ANTUERP. et MAX.-LUBEC. textui superaddunt : « Aurelianus Pastoris episcopi palatini. »

ANTUERP.-MAX., ULTRAJ., LEYDEN., LOVANIEN., ALBERG., DANIC. et editio ULTRAJ.-BELG. de *Regulo* scribit : « ejusdem loci episcopi. » Quam hoc sit verisimile, vide in Actis. Deinde adjungunt : « Aurelianus, sancti Pastoris episcopi palatini, vel palentini. » Utrum seligas perinde est, etiam *Valentini*, si ita volueris. Error est recentioribus Usuardi codicibus communis, quique etiam in Hieronymianis apographis aliisque reperitur. Error, inquam, nam Aurelianus nec Pastor quisquam, nec Palatinus, nec Palentinus episcopus. Vide de hac re accuratum in Actis Commentarium, pag. 829.

ANTUERP.-MAJ., in prima mutilus, sic scribit : « Romæ, sancti Quirini tribuni, martyrum [pro martyris] sub Trajano. » Secunda deest. De *Regulo*, in fine addit, « primi civitatis ipsius. »

CENTULEN. « Romæ, sancti Quirini martyris, sub Trajano imperatore. Thessalonica, sanctorum Domnini et Victoris. In Francia, civitate Silvanectis, sancti Reguli episcopi et confessoris. »

BRUXELLEN. Quirini elogium, Usuardino longius, ferme ex Adone accepit. De Thessalonicensibus *satis* pure. Sequitur : « Aurelianus civitate, sancti Pastoris archipræsulis palatini. Apud castrum Silvanectensium, depositio sancti Reguli episcopi et confessoris. Item sancti Quintini. Item, sanctæ Eulaliæ virginis. » Crediderim nomina hæc ex martyribus Hieronymianis lævigata. *Quintinus* colitur *xxi* Octobris. De *Eulalia* egimus *xii* Februarii : alia Emericitensis colitur *x* Decembris.

HAGENOVEN. in elogio Quirini nihil magnopere habet, quod non melius in Adone legatur. De Thessalonicensibus purus est. Sequitur : « In civitate Astensi, passio sancti Secundi, qui fuit miles strenuus, athleta Dei egregius, et martyr gloriosus. Hic a beato Calocero fidem Christi edoctus est, et testimonio angelico multipliciter est commendatus, et angelico ministerio per Faustinum et Jovitam de nube præbente aquam baptizatus est. qui cum sepelisset

beatum Marcianum, tentus est a Saprício præside, et vestibus nudatus et equuleo tortus, et a Domino sanatus, et demum incarceratus, et ab angelo solutus; apparente sibi Domino confortatus, et ad Calocerum est ab angelo deductus. Demum præses picces et resinam super capita eorum et corpora fundi jussit bullicentem et [ex] eodem fecit eos hibernere. Et tunc Secundus est decollatus, et ab angelis venerabiliter sepultus. Calocerus vero apud Abyganum mittitur et ibi punitur. » Vide Acta.

AQUICINCT. Pratensi similis est in Dominno, Philopolo et Achaico, in fine autem addit : « Aurelianus, sancti Pastoris episcopi palatini. »

PLESCHIONEN. et VATICAN. num. 5949 : « Thessalonica, sanctorum Domnini et Victoris, Marcelli et sancti Reguli. » Incepta est horum omnium conjunctio, ut in Actis videre est.

MARCHIANEN., in fine : « Sanctorum Domnini, Philopoli et Achaici. »

DAVERONEN., UGHELLIAN. et BURDEGALEN. : « Aurelianus, Pastoris episcopi palatini. »

MATRIC.-CARTHUS.-ULTRAJECT. : « Romæ, Quirini tribuni et martyris. Secundi militis et martyris. Veroni confessoris; Reguli episcopi et confessoris. »

ALTEMPS. post *Domnini*, addit : « Philippi et Achaici et Victoris. Aurelianus, Pastoris episcopi palatini. Eodem die, passio sanctorum Acescæ et Eulaliæ. » Nomina sunt male, ni fallor, efformata. « Apud Orientales Anglos translatio sancti Edmundi regis et martyris, in basilica sanctæ Mariæ Virginis. » Remittitur ad diem natalem *xx* Novembris.

STROZZ. : « Aurelianus, sancti Pastoris palatini. » Medicæus interjicit, *episcopi*.

Editio LUBECO-COL. De Quirino pleraque habet ex Adone : quæ vero de lingua accipitri exhibita, de sex paribus boum, etc., superaddit, in Actis discussa invenies. « Thessalonica, natale sanctorum Domnini et Victoris martyris. Apud Castrum Silvanectensium, depositio sancti Reguli ejusdem loci episcopi et confessoris. Aurelianus, sancti Pastoris episcopi et confessoris palatini. Eodem die, beati Acharii episcopi et confessoris. »

BELIN. penultimo loco : « Apud civitatem Astens-

sem, sancti Secundoli martyris : » in utraque editione pro *Secundi*. In fine autem prima editio habet : « Aureliani, Pastoris episcopi. » Editio altera : « Aurelianis civitate, depositio beati Pastoris episcopi. »

GREVEN. : « Civitate Astensi, beati Secundi militis et martyris, tempore Adriani imperatoris. Qui post picem cum resina liquatam super caput atque os ejus fusam, capitis obtruncatione martyrrium complens ad angelis est sepultus. Pastoris, Victorini et aliorum quatuor depositio. In Alexandria, Pastoris episcopi et aliorum viginti quatuor ignibus combustorum. » De his duabus classibus vide Prætermisos. « Item Filipoli, Eulaliæ virginis et aliorum sexcentorum et unitis. » Vide Acta in cohorte martyrum, cujus dux est *Victor*. « Aurelianis, Pastoris episcopi Palatini et confessoris. Acharii episcopi et confessoris. Marmertini abbatis monasterii sancti Germani Antisiodo-

rensis, confessoris. » Ad xx Aprilis. « Veronis confessoris. » Potius *Veroni*.

MOLAN. : « Aurelianis, Pastoris episcopi. Eodem die, passio beati Simonis pueri de Tridente; » de quo superius xxiv. « Apud civitatem Astensem, sancti Secundi martyris. Et depositio sancti Veroni confessoris : » Tum litteris minoribus : « Eodem die, natalis sanctæ Maxentiæ viduæ, matris sancti Vigili episcopi Tridentini. » Spectat ad xxx Aprilis. Ita editio prima. In aliis, post *Aureliano*, litteris Italicis interjicitur, « Comite utriusque militiæ, et Trajano. » In fine : « In pago Brachbantensi, villa Lembeza, transitus sancti Veroni. Apud civitatem Astensem, » ut supra. « Eodem die, natalis sanctæ Maxentiæ viduæ, matris sancti Vigili. Aurelianis, Pastoris episcopi. Die trigesima, sancti patris Joannis, qui scripsit Scalam; hoc est Climaci. »

Pridie Kal.

Amos prophetæ, quem Ozias, rex Israel, vecte per tempora transfixum necavit, ac postea semivivus patriam devectus ibique sepultus est. Romæ, sanctæ Balbinæ virginis, filix Quirini martyris, quæ post devictum sæculi hujus cursum, sepelitur via Appia juxta patrem suum. In Africa, sanctorum Diodoli et Anesi.

Die 31.

NOTÆ.

Ita *Praten.*, *Herinien.*, *Tornacen.*, *Rosweyd.*, *Munerat.*, *Greven.* et *Molan.*

VARIANTES LECTIONES.

Vix quidquam præbet notatu dignum. *Tempora* in *Herinien.* et *Greven.* puto esse mendum librarii. *Patriam devectus*, omissa præpositione *ad* legunt omnes, exceptis *Greveno* et *Molano*; qui etiam pro

B transfixum legunt *confixum*. Codex *Rosweydi* pro *Anesi* scribit *Anesii*. *Munerat.* nomen truncavit, habet enim *Ansi*.

OBSERVATIONES.

Brevi commentario in Actis nostris expediuntur, quæ de Amos propheta, quem hic primo loco *Usuardus* nominat, dici potuere ubi necis auctorem clarius distinctum invenies. Certum est, nullum antiquorum martyrologorum, ut sunt *Hieronymus*, *Beda*, *Florus*, *Auctor Romani parvi*, *Ado*, *Rabanus*, *Notkerus*, *Wandalbertus*, de eo meminisse. Verosimile est *Usuardum* ex *Isidoro*, in Actis citato, ea sumpsisse, quæ hac die de propheta memorat. Eum subinde secuti sunt recentiores cum hodierno Romano. *Balbinam* accepit *Ado* ex Romano parvo, historiam amplificans, quam *Notkerus* nonnihil contraxit. Noster brevissime complexus est. De sanctæ *Balbinæ* rebus gestis, idem quod de *S. Alexandri* Actis judicium ferendum est. Cætera quæ ad ipsam attinent, dabit *Henschenii* commentarius. De *Diodolo* (quem *Baronius Theodulum* dicere maluit) et *Aneso* disputat *Flo-*

rentinus, disputat in Actis laudatus *Henschenius*: non usquequaque conveniunt. Variant martyrologi alii. Nec hujus loci est de numero aut serie Africanorum istorum martyrum disquirere. Mihi dubium non est, quin *Usuardus* ex aliquo *Hieronymiano* apographo eos primum accepit, vel solos, vel alios conjunctos, non solitus examinare, recte nec secus seligeret. Certe lectionem ejus qualemcumque ex unanimitate codicum consensu talem existimo, ut clarior haberi non possit. *Wandalbertus* hic denuo suffragatur, ita scribens :

C Diodoli pridie emicat Anesusque beati.

Porro ex recentioribus *Usuardi* codicibus, *Diodoli* et *Anesi* socios, non eodem ubique ordine enumeratos, statim dabimus.

AUCTARIA.

PULSANEN., cætera purus, deest iterum in ultima annuntiatione *Diodoli* et *Anesi*.

ANTUERPIEN., *MAX-LEUC.*, incipiunt : « Amos prophetæ, » resecto toto elogio. Finiunt : « In Africa, sanctorum *Diodoli*, *Anesi*, *Felicis*, *Corneliæ* et *Valeriæ*, *Porti* et *Abdæ*. » Atque hi socii sunt, quos nuper me dicebam in apographis *Hieronymianis* reperiri, mutato hinc inde nominum ordine. Suspiciari liceat socios illos ab aliquo sciolo fuisse restitutos, sic tamen, ut *Usuardo* perperam attribuantur. In *ANTUERP.* pro *Balbinæ* est *Babillæ*. Et sic etiam.

ANTUERP.-MAJ. : « Romæ, natale sanctæ *Babillæ* virginis, filix *Quirini* martyris. Eodem die, natale Amos prophetæ, quem *Ozias* rex Israel vecte transfixo per tempora necavit, ac postea semivivus patriam devectus, ibique sepultus est. » Hæ duæ annuntiationes, si nomen *Babillæ* excipias, satis puræ sunt; deest omnino tertia de *Diodolo*, etc.

ANTUERP.-MAX., *ULTRAJ.*, *LEYDEN.*, *LOVANIEN.*, *ALBERGEN.* et *DANIC.* in Amos et *Balbinæ* puri, sic incipiunt : « In Africa, sanctorum *Diodoli*, *Anesi*, *Feli-*

licis, *Corneliæ*, *Valeriæ*, *Porti* et *Abdæ*. » Apud « *Coloniæ Agrippinam*, natale sancti *Agilolphi*, ejusdem civitatis episcopi et martyris. » Recurrit etiam infra, sed ut semel dicam remittendus est ad ix Julii.

CENTULEN. : « Natalis Amos prophetæ, quem *Ozias* rex Juda, vecte per tempora transfixo, necavit. Romæ, sanctæ *Balbinæ* virginis, filix *Quirini* martyris. In Africa, sanctorum *Diodoli*, et *Anesi*. »

BRUXELLEN., purus in Amos, sic pergit : « Romæ, sanctæ *Balbinæ* virginis, filix sancti *Quirini* martyris. Quæ postquam a beato *Alexandro* papa sanata, baptizata et instructa est, plena operibus bonis in virginitate permansit; et hujus sæculi cursu peracto, sepelitur juxta patrem suum via Appia, in cœmetero *Prætextati*. In Africa, sanctorum *Diodoli*, *Anesi*, *Felicis*, *Corneliæ*, *Valeriæ*, *Porti* et *Abdæ*. » Apud *Coloniæ Agrippinam*, natale sancti *Agilolphi*, ejusdem civitatis archiepiscopi. Quem *Karolus Martellus*, avus *Karoli Magni*, misit causa pacis tractandæ, ubi crudeliter peremptus et martyrio coronatus, multis

claruit miraculis. Et Romani monachi. » De hoc vide A Prætermisissos.

HAGENOTEN. novi aliquid profert : « Apud Samariam, Amos propheta, quem Iheroboam rex Israel, quoniam male ei prophetavit, propter ydolatriam quam exercuit, vecte ferreo per tempora transfixit, ac postea semivivus ad patriam suam devectus, ibique a suis honorifice sepultus est. Romæ, sanctæ Balbinæ virginis, filia Quirini militis et martyris, quam Alexander papa a morbo struimæ curaverat. Quæ virginitatem Deo vovit. Quæ post devictum, etc. In Africa, sanctorum martyrum Diodoli et Anesii, Felicis et Cornelie, Ulerie, Porti et Abdæ. Apud Coloniæ Agrippinæ, natale beati Agilolfi, ejusdem civitatis episcopi et martyris. »

AQUINCIN. in fide addit : « In Britannia, sancti Adelmi episcopi et confessoris. » (Ad xxv Mai.)

PLESSIONEN. : « In Africa, sanctorum Felicis, Anesii et Diodoli. »

MARCHIANEN., in fine : « In Britannia, dormitio sancti Adelmi episcopi et confessoris. »

MATRIC.-CARTHUS.-ULTRAJEC. : « Amos propheta. Balbinæ virginis, quæ fuit filia Quirini martyris, tribuni superscripti sepulta apud eundem. »

Codex D. DU CHEVAL. signatus B : « Apud Coloniæ Agrippinæ, natalis sancti Agilolfi ejusdem civitatis episcopi et martyris. »

VATICAN. : « Africa, sanctorum Anesi, Felicis et Diodoli. » Vide quæ supra de sociis *Diodoli et Anesi* diximus, ad auctarium secundum.

UGHELLIAN. Post *Anesi*, addit : « Felicis, Cornelie et Valerie, Porti et Abdæ. » Ut supra.

ALTEMS. : « Apud cœnobium Fontinellensium, translatio sanctorum Wandregisili, Wulframni, Ansberti, a beato Babino episcopo, in ecclesia sancti Petri apostoli. » Ad diem natalem proprium singuli remittuntur, in indice Prætermisssorum.

FLORENTIN. : « Natale sancti Julii papæ et confessoris. Tamen festivitas ejus habetur pridie Idus Aprilis. » Vide ibi Usuardi textum, etc.

Editio LUBECO-COL. incipit a Balbina, elogium textens Hagenoyensi non multum absimile. Sequitur de Anos, pure. « In Africa, sanctorum Diodoli,

A Anesi, Felicis, Cornelie, Valerie, Porti et Abdæ martyrum. Apud Niceam Bithyniæ, sancti Arsacii confessoris, ex milite heremite, qui daemonicum curavit et draconem interfecit. » Est hic, opinor, qui jam non semel *Acharius, Achatius*, etc., dicitur est, forte *Acacius Melitenensis*, de quo videndus Henschenii commentarius.

BELIN., in textu non plane correctus, tertio loco inserit : « Eodem die, Felicis papæ et martyris. » Et pro *Diodoli* scribit *Theodoli*. De Felice papa agitur xxx Maii.

GREVEN. : « In Africa, Felicis, Cornelie et Valerie, Porti et Abdæ. Natale beati Agilolfi, Agrippinensis Coloniæ archiepiscopi et martyris. In Spira, Guidonis abbatis. Parisius, Catulle matronæ. » Vide Prætermisssos. « Apud Niceam Bithyniæ, Arsacii militis, heremite et confessoris. Item Amos abbatis in deserto Scythi, patris quingentorum ferme monachorum. Ammonii abbatis, qui ad se pro conversione venientibus, cellulas non modo diligenti cura ædificare, verum etiam propriam cellulam, cum omnibus quæ in ipsa erant, relinquere frequenter solebat. Beatæ memoriæ Iaudiini, prioris majoris Cartusie. Qui unus ex sociis sancti Brunonis fuit, atque post eum præfatam domum regem, a schismaticis carceri mancipatus quievit. » De tribus hisce ultimis etiam agitur in indice Prætermisssorum.

MOLAN., de Agilolfo habet, ut HAGENOTEN. De Felice, ut BELIN. Tum : « Elevatio et translatio sanctorum Wandregisili abbatis, et Ansberti atque Wulframni archipræsulum. » Vide supra. Postea minori caractere : « In spira, Guidonis abbatis primi Pomposæ monasterii. Cujus corpus, non integrum annum defuncti, plurimis glorificatum miraculis, de Parmensi civitate magno honore Spiram translulit Henricus imperator. » Aliæ editiones sit legunt : « Die trigesima prima, sancti et miraculis clari Hypatii, episcopi Ancyrae. » In indice Prætermisssorum vocatur *Gangrensis episcopus*, rejiciturque ad xiv Novembris. Est et alter *Hypatus*, de quo vide ibi. « Eodem die, Felicis papæ et martyris. In Blandiniæ, elevatio et translatio, etc. »

MENSIS APRILIS

HABET DIES XXX.

Kalendis

Die 1.

Romæ, passio beatissimæ Theodoræ, sororis illustrissimi martyris Hermetis. Hæc sub Aureliano principe martyrizata, sepulta est juxta fratrem via Salaria, non longe ab urbe Roma. Eodem die, sancti venantii episcopi et martyris. In Ægypto sanctorum Victoris et Stephani.

NOTÆ.

Pro textu sunt *Praten., Herinien., Tornacen., Munerat., Belini prima editio et Molan.*

VARIANTES LECTIONES.

Munerat. et Behn. pro *beatissimæ*, legunt simpliciter *sanctæ*. Idem Belinus habet *sepultaque*, et post *fratrem* addit *suum*, quod etiam facit Molan.; ab urbe Romæ pro Roma posuit Tornacen. De cætero, *Ægypto, Ægypto, Rhoma, Venancii, Martiris*, minutie sunt. Verbum superest de Greveno quem hoc

D die ex purorum numero excisimus, quia textui adnectit : *Gratianopoli, beati Hugonis episcopi et confessoris*, præfigendo signum LL, quod et alibi recurrit, ut v et xx Augusti, etc. Debit ea annuntiatio inter Auctaria relegari, ubi plura de eodem sancto invenies.

OBSERVATIONES.

Romanum parvum hanc mensi sic auspiciatur : *Romæ, Theodoræ, sororis martyris Hermetis, quæ sub Aureliano martyrizavit, sepulta via Salaria. Ado sanctam brevi sed insigni ornavit encomio, ex quo, quæ in textu dicuntur, ab Usuardo desumpta sunt; Notkerus immutatum transcripsit. Vides hic tribus successive diebus Acta sancti Alexandri auctori Romani parvi, et iis qui eum sequuntur, præluxisse,*

nam et *Theodora* hæc inde accepta est, totaque Aloniani elogii materia. In hoc vero id præcipue mirandum occurrit, quod ubi locis aliis, eadem Alexandri papæ Acta referens, semper notat *Trojani* tempora, hic expresse asserat, sub *Aureliano imperatore martyrizavisse*. Vide quæ dicimus in Maii. De Theodora tacent Hieronymiana, Beda, et qui in ejus serie sunt, etiam Wandalbertus, qui omnes hoc die

agunt de *Agape* et *Chionia*, seorsim ab altera sorore, A quæ cum duabus illis, in Actis conjungitur in Aprilis, quancum de iisdem meminere martyrologi nostri, ut ibi dicemus; nisi fortasse diversæ sint hodiernæ *Chionia*, *Agape*, etc., et in numero Heracleensium nominandæ, quod in ambiguo relinquimus. *Venantius* pure Adonianus est, *episcopi* et *martyris* titulis honoratus, cum *interim nusquam explicetur*, inquit Henschenius, *cujus sedis fuerit episcopus, quo perfunctus martyrio, num ei immortalis, an superstes, ut propterea etiam confessor dicatur, ut patebit in Auctariis.* Usuardus et Notkerus, nihil ultra indagantes, satis habuerunt Adonis verba transcribere. Utrum ex Istria vel Dalmatia *Venantii* hujus corpus translatum fuerit Romam, examinat Henschenius, sed episcopatum Toletanum inter fictorum Chroni-

corum fabellas merito computat. *Victor* et *Stephanus* ex Hieronymianis ab Usuardo solo accepti sunt, diversi, ut recte censuit Baronius, a *Victore* et *Corona*, de quibus agitur XIV Maii, sed quorum nuda ferme supersunt nomina. *Walericum* hoc die posuit Ado, tum Mosandri, tum Rosweydi; posuit ex eo Notkerus, Noster rejecit ad XII Decembris, in quo probatioribus codices pro textu citati, aliique conveniunt. Dissentiunt alii, quos inter Pulsanen. quem, ut *Illustre Martyrologium membranaceum ex Italia allatum*, hic prædicat Henschenius, uter duorum verus obitus dies fuerit, satis accurate examinans. Sunt inter codices, ut Centulen. et Ambianen. qui hodie translationem astruant. Plura si cupis, Henschenium consule, nobis sat est evicisse, primæram hanc Usuardi fuisse lectionem.

AUCTARIA.

IN HERINIENSI codice, recentiori manu ad marginem ascriptum: « Civitate Gratianopolitana, deponit beati Hugonis episcopi et confessoris. » Satis certum est hæc ab aliquo Cartusiano monachio addita fuisse.

PULSANEN., secundo loco: « In pago Vinimau super maris transitum, beati Gualerici [Walerici] abbatis et confessoris. Hic in puerili ætate reliquit patrem suum terrenum, et adhæsit militaturus regi cœlesti. Cumque esset senex et plenus dierum, heremiticam vitam diligens, finivit in Domino. » In reliquis plane est purus.

ANTUERPIEN. et MAX.-LUBEC. textui subjungunt: « Eodem die, sancti Walerici abbatis. » Male scribit Max.-Lubec. *Valeriti*.

ALBERGEN., post textum etiam purum: « In pago Vinacensi super mare, beati Walerici abbatis et confessoris. » In LOVANIEN. accedit: « Hic puerili ætate reliquit patrem terrenum, et adhæsit militaturus regi cœlesti. » ANTUEP.-MAX., ULTRAJ., LEYDEN., DANIC. et EDITIO ULTRAJ.-BELG. supradictis addunt cum PULSANEN.: « Cumque esset senex et plenus dierum, heremiticam vitam diligens, finitur in Domino. » Posteriores codices scribunt: *Vimmacensi*, etc.

CENTULEN. « Romæ, sanctissimæ Theodoræ virginis et martyris, sororis sancti Hermetis, Urbis præfecti. In pago Vimacensi, translatio sancti Walerici abbatis miræ sanctitatis viri. Thessalonice, sanctarum virginum et martyrum [Agapis, quæ inferius alia manu opposita est] et Chionie sororum. In Ægypto, sanctorum Victoris et Stephani. In Sardinia, beati Meritonis episcopi, cujus actus inter homines celeberrimi extiterunt. Eodem die, sancti Venantii episcopi et confessoris. » Duo hodie in Actis *Venantii*, sed uterque martyr. Vide Observationes.

ANTUEP.-MAJ. in nonnullis CENTULEN. similis, in eo differt, quod de Walerico, Venantio, Victore et Stephano silet.

BRUXELLEN. de Theodora, textui interserit: « Quam Alexander papa instruxit, baptizavit, atque fidem Christi docuit. In Sardinia, beati Meritonis episcopi, cujus actus inter homines celeberrimi extiterunt. » Cujas fuerit Meriton, vel potius *Meliton*, vide in Actis. Sequitur: « In Ægypto... » Tum Venantii, etc. « In pago Vinimacensi super mare, etc., » ut supra: sed pro *finivit*, vel *finitur*, ponit *obdormivit*. « Item, beati Hugonis, de ordine Cartusiansium, episcopi et confessoris. » Vide Acta.

HAGENOTEN., in textu nonnihil interpolatus, addit in fine: « Item conversio beatæ Mariæ Magdalena. In pago Vimmacensi, etc., » ut ANTUEP.-MAX., etc.; sed pro *militaturus*, absone scribit, *militariis*. « Apud Castrum Silvanectensium, depositio sancti Reguli episcopi et confessoris. Aurelianus, depositio Pastoris episcopi et confessoris civitatis ejusdem. » Perperam hæc posita sunt. Vide dicta superius.

ROSWEYD., in Theodora purus, in cæteris ab Usuardo recedit. Secundo loco habet ex Beda: « In Thessalonica, Agapis et Chionie, quæ sub Diocletiano, post carcerem, in ignem missæ sunt, sed non lesæ, post orationem spiritum reddiderunt. » Sequitur de Venantio. Tum: « Natale sancti Quiniani et Anastasii. Item Walerici abbatis. In Ægypto., etc. In Thessalonica, sancti Agapiti, *Quirini* martyrum. » Ex Hieronymianis.

AQUICINCR. in fine addit: « Sancti Walerici confessoris. » Vide quæ hic non semel dicuntur.

VICTORIN.: « Initium prædicationis Christi. »

AMBIANEN.: « In pago Vimacensi, translatio sancti Walarici. » Plures natalem ponunt.

MATRIC.-CARTHUS.-ULTRAJECT. incipit: « Hugonis episcopi et confessoris. Theodoræ virginis et martyris, sororis sancti Hermetis martyris. Venantii episcopi et martyris. Walerici abbatis. »

CAMBERINI. S. Mariæ: « In Sardinia, beati Militonis presulis et Valerici abbatis. » Recta diei quidem, sed non item loci conjunctio.

IN VATICAN., sign. num. 5949, desunt Victor et Stephanus. Adjectur: « In Thessalonica, natalis sanctæ Ethionie, sub Diocletiano imperatore, quæ primo in carcere macerata, postea in ignem missa, ibi oratione fusa perrexit ad Dominum. » Puto licet indicari *Chioniam*.

UGHELLIAN., in fine: « Eodem die, sancti Walerici abbatis. » Vides omnium ferme codicum esse.

ALTEMPS. « In Arim. [Armenia] Partini, Quiniani, Victoris, Secundi. Thessal. Ingeniani, Saturnini, Pattinii, Dionysii, Partenii, Alexandri. » Vide nomina melius in Actis efformata. « Civitate Gratianopolitana, sancti Hugonis episcopi confessoris. »

FLORENTIN.: « Transitus sancti Walarici abbatis et confessoris. » Alia hæc est annuntiandi formula.

EDITIO LUBECO-COL., in Theodora modicum interpolata, in Venantio pura, de Stephano et Victore silet. Sequitur: « In pago Vimmacensi super mare, beati Walerici abbatis et confessoris, cujus sepulcrum crebris miraculis illustratur. Ipso die, sancti Hugonis episcopi et confessoris, ordinis Cartusiansium. In Sardinia, beati Militonis episcopi et confessoris, cujus actus intra homines celeberrimi extiterunt. In territorio Treccasino, sancti Leuthonii episcopi et confessoris. » In Actis vocatur *Leuconius*.

BELLINI editio altera, textui puro subjicit: « In Armenia, natale beati Partini, Quinciani, Victoris, Secundi. In Eraclea civitate, Victoris, Chionie, Agapæ et Hyrenæ. In Thessalonica, Ingemana, Saturnini, Paterni, Dionysii, Panterii, Alexandri. » Ex Hieronym. accepti sunt, in Actis omnes melius et distinctius expressi.

GREYEN. post signum LL., et supra citata verba, « Gratianopoli, beati Hugonis episcopi et confessoris; » adjungit: « Hugo iste vir sanctissimus, vidit in solitudine Cartusiæ Deum dignationi suæ habitacula construentem, septemque stellas ducatum sibi illi-

neris præstantes : post quam visionem statim affuit Bruno cum sex sociis, locum querens heremiticæ vitæ congruum. Quos Hugo susceptos in locum sibi divinitus ostensum duxit; et auxiliis fovit, ac inter eos velut unus ex eis conversabatur. Tandem plenus dierum et sanctitatis quievit in pace. Quintiani martyris. In Armenia, Partini, Victoris. In Sardinia, beati Miltonis, episcopi et confessoris. In pago Vimmacensi super mare, sancti Valerici abbatis, discipuli beati Columbani. Hujus vitam sanctissimam Vincentius lib. xxiv, cap. 21, perstringens, dicit inter alia quod ejus benignitas et humilitas modum excedebat. Intantum divina compunctione et gratia plenus erat, ut quotiens discipulis prædicaret, vel Deo psallens cœlum aspiceret, totiens lachrymas effunderet. Facies quoque ejus pallida et macie confecta, cum per eum Dominus languentibus curam conferebat, vel futura prædicebat, aut occulta revelabat, rosco colore nimioque ful-

gore micabat. Gilberti episcopi Cathanensis et confessoris. Item beatæ memoriæ Hugonis archiepiscopi Viennæ, qui ex monacho Cartusiæ, sancto Hugoni in episcopatu Gratianopolitano primo, ipso vivente successit, ac postea ob vitæ suæ meritum, Viennensis archiepiscopus factus quievit in pace. Est inter Prætermissos. (Ipso die, bonæ memoriæ Hugonis abbatis Bonæ Vallis, ordinis Cisterciensis.) Item (beatæ Gertrudis.) An *Genetradis* : Vide Prætermissos.

Molanus : (Gratianopoli, beati Hugonis episcopi et confessoris, qui anachoreticam vitam exegit multis annis et miraculorum gloria clarus migravit ad Christum. Ipso die, sancti Valerici confessoris.) In editionibus aliis, de Hugone eadem, de Valerico autem : (Ipso die, translatio sancti Valerici confessoris, cujus sepulcrum crebris miraculis illustratur.) Jam notavi ab aliis natalem scribi, uti hodie in Actis refertur. Vide Henschenium.

IV Non.

Die 2.

Apud Cæsaream Cappadociæ, passio sanctæ Theodosiæ virginis, quæ Diocletiani tempore ultro se confessoribus in custodia socians, tenta et nichilominus in equuleo cruciata, Dei virtute post de vinculis, aquis, bestiis eruta, novissime martyrium capitis abscisione complevit. Eodem die, natalis beati Nicetii Lugdunensis episcopi, cujus vita miraculis claruit, et pretiosa mors nichilominus miraculis commendatur. Apud Palestinam, a sanctæ Mariæ Ægyptiacæ, quæ peccatrix appellatur. [Addit Bouillart. : Item sancti Eustasii abbatis monasterii Luxoviensis.]

NOTÆ.

Ita Tornacen., Pulsanen., Antuerpien., Max.-Lubec., Munerat., Greven. et Molan. Accedunt Ultra-

Bject., Leyden., Lovanien., Albergen., Danic. et edit. Ultraj.-Belg.

* Sirmondus olim legerat Mariam Ægyptiacam tertio loco, quarto autem S. Eustasium. Postea Castellanus ad Sollerium scripsit, Mariam Ægyptiacam expunctam esse et Eustasium ejus loco positum. Equidem doleo vicem auctoris, qui alienis oculis utitur. Nam quo pacto hæc conciliari possunt? si Mariam Ægyptiacam legit Sirmondus, quomodo expuncta est? si expuncta est, quomodo Sirmondus legit? Ego enimvero, si loco Sollerii fuissem, vel hoc solum fecisset, ut nullam Castellani oculis ha-

berem fidem. Jam Sollerium docco, quomodo habeat codex hoc loco. Duæ ultimæ syllabæ verbi *commendatur*, tota Mariæ Ægyptiacæ commemoratio, et hæc verba, *item sancti Eustasii* in litura versantur: ex istis autem, *abbatis monasterii Luxoviensis*, primum in marginem interiore excurrit, reliqua duo in inferiori margine. Omnia eadem manu, sed alio atramento; alio autem, quia ut opinor, primum fugere incipiebat. BOUILLART.

VARIANTES LECTIONES.

Nichilominus in hoc textu bis repetitur immista utrobique littera c quam exprimunt Tornacen., Pulsanen., Antuerpien., Max.-Lubec., Munerat. et alii. Quam scribendi rationem, ut ut vitiosam, minutiarum hujusmodi antiquarum curiosis servandam putavimus. Greven. et Molan. legunt *vinculis et bestiis*, omissa voce *aquis*. Reliquimus etiam *abscisione*, ut habent codices fere omnes, non *abscione* ut Greven. et Molan. In Munerato pro *Nicetii* est *Neceii, archiepiscopi*, pro *episcopi*. Item Munerat. et Molan. repetunt particulam *et*, majoris quasi emphasis gratia, *cujus et vita* : ut in Adone legitur. Tornacen. omittit *miraculis* ante *commendatur*, in quo tamen vis aliqua esse videtur. In *Palestina* scribunt aliqui, plerique tamen, *Apud Palestinam*. Munerat. omisit *sanctæ*, Greven. et Molan. legunt *beatæ*. De mendis scriptoriis alibi dictum est. *Palestinam* scripsi ut habent codices omnes. His præmissis, superest Variatio præcipua.

posset, utrumne ipsa ab Usuardo ipso hoc die sacris Fastis primum ascripta fuerit, nisi codices saltem plerique, tum ex antiquis, tum ex recentioribus in id magno consensu conspirarent. Interim in apographo nostro Prateni mira hodie lectio; nempe tertio loco *Ægyptiaca Maria*, et quarto *Eustasius Luxoviensis*. Sirmondi aciem, dum præfatum apographum recenseret, aliquid effugisse necesse est; nam, qui in mei gratiam præfatum autographum non semel studiose lustravit Clar. Castellanus inductam Mariam, novissime testatur his veris, ex Gallico Latine redditis : *Secunda Aprilis, sancta Maria Ægyptiaca expuncta, et sanctus Eustasius, ejus loco positus*. In Herimien, Rosweyd. et Antuerp.-Max. nulla hodie *Ægyptiacæ* memoria, in 1x Aprilis translata, ut ibi dicemus. Atque ex his aliisque codicibus profluere potest dubitatio, non tamen ita fundata, ut laterculi germanitatem evertat, quam veram censemur esse et simplicem.

Etenim de celebri peccatrice Ægyptiaca dubitari

OBSERVATIONES.

Egregium præconem habuit Theodosia, Eusebium ipsum Cæsariensem, lib. de MM. Palestinæ, cap. 7, cujus breve encomium Actis Latinis omnibus prætulit Henschenius, apud quem plura exstant ex Menæis aliisque Græcis monumentis, quamvis non eodem die, desumpta. Ex his autem minime dubium relinquitur, quin Theodosia acerbis atque horrendis tormentis excruciatâ fuerit Cæsareæ, non Cappadocia, sed Palestinæ, ut sequenti die clarissime ce-

lebrant Hieronymiana omnia a Florentinio edita : *Cæsareæ Palestinæ, natalis sanctæ Theodosiæ virginis*; ubi videri potest laudati Florentinii notatio, ex qua forte solvi poterit difficultas ab Henschenio proposita de *Dominica Resurrectionis*, in qua Secundum Eusebium, Theodosia nostra martyrium subiisse dicitur, sed quæ cum expresso persecutionis Diocletianæ anno quinto, nec ii nec iii Aprilis coalescere potuit, ut etiam expendit Tillemontius tomo

V, pag. 85. Interim textus noster aliunde profluxisse videtur; nam auctor Romani parvi ita primus locutus est: *Apud Cæsaream Cappadociæ, sanctæ Theodosiæ virginis et martyris, capitis cæsæ.* Varia tormentorum genera ab Adone enumerantur, et ex hoc a Notkero: Noster non omnia complexus est, illudque imprimis recte cavit, ne *Cæsaream Cappadociæ*, urbem maritimam faceret; studio id an casu; non divino, certe in totâ nostra Martyrologorum serie signatur ea positio, quæ nec in ipsis Actis Latinis reperitur, in quibus aquæ ac in Eusebio, palæstra vere dicitur *Cæsarea Palestinæ*. Rabanus, dum die sequenti cum longiori historia Theodosiam recollit, simpliciter legit *Cæsaream*, ac si dubitaret, ad quam Cæsaream virgo revocanda sit. Wandalbertus etiam die sequenti, Evagrio et Benigno Theodosiam subjunxit

Atque pari fulget Theodosia virgo nitore.

Nicetius Lugdunensis, Bedæ et Rabano præteritus, abest etiam a Romano parvo. Certum tamen est, reperiri in omnibus Hieronymianis apographis apud Florentinum, ultimo vel penultimo loco signatum. In Adone primo loco ponitur, sub vulgari laudationis formula, ab Usuardo et Notkero ad verbum translata. Alia phrasi a Floro ornatus est, nempe; *Qui vir totius sanctitatis, conversationis castissimæ, charitatis eximie vita perfunctus est; ut hic denuo*

DE PRATENSI ET HERINIENSI nihil ultra dicendum.

ROSWEYD. immiscet secundo loco: « In Africa, Amphiani et Victoris martyrum, et aliorum martyrum decem. » Quidni *quatordecim*, ut diserte legunt Hieronymiana, ex quibus priores duo accepti sunt. Sequitur *Nicetii* pure. Et in fide: « Item sancti Eustachii abbatis monasterii Luxuviensis. » Intelligit *Eustasium*, de quo jam sæpe; sed omittit annuntiationem tertiam de Maria *Ægyptiaca*, quæ etiam deest in codice ANTWERP.-MAX.; cætera puro.

CENTULEN: « Natale sancti Nicetii Lugdunensis episcopi. In Achaia civitate Thomis, sanctorum Evagrii et Benigni. » *Achaia* pro *Scythia* posuit, et hoc ille perperam retulit, quod ad sequentem spectat, uti Theodosiam in crastinum differt, quæ hodie consi-gnanda est.

ANTWERP.-MAJ.: « Natale sancti Nicetii, Lugdunensis episcopi et confessoris. Apud Palestinam, depositio beate Mariæ *Ægyptiacæ*, quæ peccatrix appellatur; cujus actus valde mirabiles et omni laude digni inveniuntur. » De Theodosia etiam die sequenti.

BRUXELLEN., in Theodosia et Nicetio satis purus, in fine addit: « Et sancti Eustachii abbatis. Item Urbani episcopi. » Lingonensis, opinor, de quo vide Auctaria xxiii Januarii. Adjectum porro recentiori manu ad primum locum asterisco remissum, ut sequitur: « Apud Palestinam, depositio beate Mariæ *Ægyptiacæ*, cujus, primo peccatricis, conversio mirabilis fuit, poenitentia strenua et Deo valde accepta. »

HAGENOVEN. In Theodosia utcumque purus, de Maria *Ægyptiaca* longiorem historiam, ut aliis locis ex singulari pietate solet, seu vitæ compendium attextit, sed quod hic non videtur describendum. Tum: « Eodem die, sancti Nicetii Lugdunensis episcopi, cujus vita miraculis claruit et virtutibus insignis [fuit]. »

AQUICINCT. ex eorum numero est, qui Mariam *Ægyptiacam* differunt ad ix Aprilis.

VICTORIN. et REG. SUECICÆ, signatus num. 130. Nescio quos hic sanctos in unum congregent, quibus in indice Prætermissorum proprius singulis dies assignatur. Ita habent in fine: « Eodem die, sanctorum

perspicias, quantum et re et stylo Florus ille ab Usuardo nostro remotus sit. Cætera vide apud Henschelium, cum Vita ex Greg. Turonensi ab eo recensita. Wandalbertus, haud dubie metri gratia, ex *Nicetio* format *Nicetum*, solum ipsum ita hoc die celebrans:

Lugduni quartis Nonis sacer urbe Nicetus.

Latinis martyrologis ignota fuisse videtur, de cætero notissimâ, *Maria Ægyptiaca*, a nemine Usuardo antiquiore aut equali, in sacros Fastos relata. Quod enim nomen ejus in Adone Mosandri legatur ix Aprilis, recte, meam quidem sententiam, a Rosweydo rejectum est; idque vel ea ratione mihi probatur, quod a Notkero, fidei passim Adonis assecta, omnino inscriptum non fuerit. Itaque Usuardo solitribuenda est præfata *Maria*, cum *peccatricis* titulo, nescio unde deducta, nescio qua causa hujus diei laterculo inserta, cum a Græcis, *Zosimæ presbytero monacho* conjuncta, diversimode colatur; imo nec ipsi quidem codices Usuardini sibi satis consent, quemadmodum in Variantibus dictum est, patebitque deinceps ex Auctariis ix Aprilis et alibi. De hac sancta egregie meritus est Papebrochius, variis dissertationibus ætatem ejus eatenus male subductam, aliæque ad ipsam spectantia feliciter eruens, curiose digerens et copiose illustrans. Hæc pro nostro instituto abunde sufficiunt.

AUCTARIA.

Herenei episcopi, Andochii presbyteri. Benigni presbyteri, Tyrsi Diaconi, Felicis negotiatoris. »

DAVERONEN.: « Turonis, translatio beati Antonii confessoris. » Vide Prætermissos. Colitur i Maii.

MATRIC.-CARHUS.-UTRAJECT.: « Nicetii Lugdunensis episcopi. » Nihil præterea.

ALTEMPS.: « Turonis, beati Antonii confessoris. Item sancti Eustasii abbatis Luxoviensis. »

FLORENTIN.: « Item sancti Nicetii Lugdunensis episcopi, cujus vita virtutibus et miraculis claruit. Item apud Comum, sancti Abundii episcopi et confessoris. » Hic in impresso deest.

EDITIO LUBECO-COL. Adonis elogium de Theodosia, sed valde interpolatum exhibet. In Nicetio pura est. « Apud urbem Palestinam, depositio sanctæ Mariæ. » etc.

BELIN. In utraque editione de Maria *Ægyptiaca* agit secundo loco. Tum: « Eodem die, natale Nicetii [in 2 Nicetii] Lugdunensis episcopi. » In priori: « Item, sancti Abundii episcopi et confessoris. » In posteriori: « Item apud Comum. » etc.

GREVEN.: « Amphiani, Victoris, Urbani, Nierii martyrum. » Disparatorum conjunctio. « Barlaam heremite et confessoris. » Ignotus est, nisi is sit, qui cum Josaphat colitur xxvii Novembris.

MOLAN. de Maria *Ægyptiaca* immediate subdit: « Cujus actus valde mirabiles et omni laude dignissimi inveniuntur. Item apud Comum, sancti Abundii episcopi et confessoris. Commemoratio venerabilium Christi confessorum Ursuari et Ermini, quando a Hungris liberati sunt Laubienses. » Sequitur minoribus litteris: « Eodem die, sancti confessoris Francisci de Paula, ordinis Fratrum Minorum initiatoris: qui inter cæteros Christi athletas suis meritis et exemplis, divina cooperante gratia, sanctam Ecclesiam multipliciter decoravit, presentisque temporis caliginem suæ lampadis fulgore mirabiliter illustravit, quique innumeris in vita pariter et post mortem miraculis claruit. Hunc Leo X sanctorum catalogo ascripsit. Sanctæ Musæ virginis, de qua in Dialogis Gregorius. Hoc die obiit Nodgerus Leodiensis episcopus, cujus gesta præclara habentur. » Vide indicem Prætermissorum. Posteriores editiones de Maria et Abundio, ut supra. Deim: « In Gallia agro Turonensi, sancti Francisci de Paula, Calabria oppido, ordinis Minorum fundatoris.

Lobis, commemoratio meritorum venerabilium Christi confessorum Ursuarii et Ermini, quando a Hungris liberati sunt Laubienses, per merita eorum. Rursus typis minoribus: « Lingonis sancti Urbani episcopi et confessoris, magnarum virtutum viri, qui vincas precibus suis sæpius conservavit. Apud Cæsaream Palestinæ, passio alterius Theodosiæ, vir-

ginis Tyriæ; quam libro octavo scribit Eusebius Cæsariensis. Hoc die transitus viri Dei Nodgeri episcopi Leodiensis, cujus præclara gesta habentur. » Non alia est ista Theodosia, ab ea quæ in textu refertur. Fefellit Molanum diversa positio, seu locus martyrii. De variis personis sub *Notgerii* nomine confusis, vide Prætermisissos x Aprilis.

II Non.

Die 3.

In Scithia civitate Thomis, natalis sanctorum Evagrii et Benigni. Thessalonica, passio sanctarum virginum Agapis et Chionix sub Diocletiano, quæ primo in carcere maceratæ, post in ignem missæ, sed intactæ a flammis, post orationem ad Dominum fusam, animas reddiderunt. Apud Tauromenium Sicilia, beati Pancratii.

NOTÆ

Ex *Praten.*, *Herinien.*, *Pulsanen.*, *AntuERP.*, *Max-Lubec.*, *Munerat.*, *Belin.* prima editione, *Greven.* et *Molan.* Accedunt *Antuerpien.*-*Max.*, *Ultract.*, *Leyden.*, *Lovamen.*, *Danicus*, et edit. *Ultraj.-Belg.* Descit *Albergen.* in solo *Pancratio.*

VARIANTES LECTIONES.

Scithia scribunt probatissimi codices *Pratens.*, *Herinien.*, *Pulsanen.*, *Munerat.*, *Greven.* et alii. *Molan.* habet *Schytia*; *Belin.*, *Scithia*; *AntuERP.* et *Benigni.* aliorum modi sunt varii, nullus recte legit *Scythia.* Priores codices in textu secuti sumus. Item in *Thomis*, qualiter scribunt omnes. *Munerat.* pro *Evagrii* posuit *Evagii*; *Chiomæ*, pro *Chionix*; *Pulsan.*, *Cyonix*; *Greven.*, *Scionix*. Major defectus in *AntuERP.* et

Max.-Lubec., ubi sic legitur: *Sub Diocletiano in ignem*, etc., mediis vocibus omnino præteritis. Contra *Pulsanen.* Excedit dum post *a flammis*, interjicit *permanentes.* *Fusas* pro *usam*, in numerato typographi, fallor, vitium est. sicut in *Max.-Lubec.* *Thauromentum*, pro *Tauromenium*, ut habent codices Hieronymiani. Iidem ipsi pro *Pancratii* habent *Pancracii*; *Pulsanen.*, *Panchratii*: altera *Belin.* editio addit., *Pancratii martyris.*

OBSERVATIONES.

Tota *Evagrii* et *Benigni* distinctior notitia ex Martyrologiis nostris promanat. Sic hodie secundo loco legit Romanum parvum: *Tomis, Evagrii et Benigni.* Textus Usuardinus, non multo amplior, ex *Adone* desumptus est, et iisdem ferme verbis a *Notkero* quoque descriptus. Nihil de ipsis *Beda*, *Florus* aut *Rabanus*. In Hieronymianis vero magna perplexitas, qua non facile sese expedit *Florentinius*. En textus varios. *Epternacense* ponit: *In Sicilia, natale Evagrii, Benigni...* sex alii nominatim exponuntur. *Corbeisense*: *In Sicilia, natale sanctorum Thomæ Evagrii, Benignæ*, et rursus aliorum sex. *Lucense*: *In Nicea, natalis sanctorum Thomæ, Evagrii, Benigni*; adde commilitones quinque. Hæc, si possis, apte concilia. Et quidem hæctenus primo loco. At quid sibi modo vult in iisdem codicibus, quod in fine legitur: *Theumis*, vel *Eumis*, vel *Heumisiter*; *Evagri et Benigni*? An iidem illi, an a primo loco appellatis diversi? Postremum censet *Florentinius*; primum *Henschenius*: tu cui volueris accede; nobis certum est, nostros legisse, ut in textu retulimus; quibus acciit *Wandalbertus*.

Evagrius ternis splendet martyrque *Benignus*.

In *Eraclæa civitate, Victoris, Chionix, Agape et Herenei*, legunt Hieronymiana i Aprilis: et ejusdem mensis v. In *Thessalonica, natalis sanctorum virginum Chionix, Herene et Agape*; utro die melius, *Florentinii* arbitrio relinquo. Dictum est in *Observationibus*: Aprilis, dubitari posse, an utrobique de iisdem agatur, quod hic examinare non lubet, dum alia expendenda supersunt. A Romano parvo sic hodie primo loco scribitur: *Thessalonica, virginum Agapes et Chionix*. *Beda* ad i. Aprilis rectius fortasse titulum virginis omiserat, in quo eum presse secutus est *Rabanus*. *Beda* verba describere *Ado*, ex hoc *Usuardo* et *Notkero*, qui cum præcursore, *virginis*, vel potius *virginum* appellationem retinent, imo ultimus *Irenem* adjunxit, quam rursus cum longiori elogio repetit v Aprilis, ut ibi ex nostris sermo iterum recurret. Id jam præcipue attendendum est, *Beda* ho-

diernum, et illud *Notkeri* elogium, quod v Aprilis ponitur, ex iis Actis desumpta esse, quæ olim proconsularibus ipsis supposita, usque adeo *Henschenio* placuere, ut illa hisce prætulerit, contra *Sirleti*, *Lipomani*, *Surii* et *Baronii* iudicium, qui omnes Græcâ ipsa ex codice *Cryptæ-ferratæ* Latine reddita, sinceriora, imo unice authentica existimaverant. Habuit harum rerum longe peritissimus arbiter, magister noster rationes suas cur ita statueret; lego et expendo, nec tamen tales invenio, ut non potius *Sirletiana* præhabenda censeam, adeoque cum doctissimis recentioribus fateri cogar, hac saltem vice, virum alias perspicacissimum nonnihil dormitasse. Præiudiciis non agimur, veritatem unice sectamur, eique repertæ ultro celimus, ultroque hic cum *Baronio* ad annum ccciv, a num. 40, aliisque citatis, præfatorum Actorum proconsularium germanitatem agnoscimus; de qua vide erudite tractantem *Ruinartium* inter *Sincera et Selecta* a pag. 419 et *Tillemontium* tomo V, a pag. 240. Porro insignium harum martyrum certaminis diem, ex laudatis Actis sic definiendum putamus, ut *Irene* i Aprilis coronata fuerit, alix diebus aliquot citius, proindeque exeunte Martio. Expressus autem dies *Kalendarum* Aprilium, antiquiores martyrologos induxerit, ut omnes eodem die consignarent, quos secutus est *Wandalbertus*, de solis duabus prioribus expressius loquens, et forte tertiam per verbum *socia* indicans:

Virgineo insignes Agape et Chionia sero Aprilis socia sacraut sibi jure Kalendas.

Tertia item nostra, Hieronymianorum annuntiatio est: *Apud Thauromenium in Sicilia, natalis sancti Pancratii*; et hoc ferme modo, absque ulteriori elogio, imo brevius ponitur a Romano parvo, *Adone*, *Usuardo* et *Notkero*; reliquis martyrologis, aut ignotus, aut præteritus. Primum fuisse Siculorum apostolum, recepta opinio est: vide quæ de eo diligenter collegit et ab apocryphis discrevit *Henschenius*. Satis nobis sit, ipsum, æque ac reliquos in textu relatos, vere *Usuardinum* esse.

AUCTARIA.

Habet hic *Tornacensis* codex peculiare auctarium cæteris omnibus, præterquam *Molano* incognitum. Sic scribit: « In monasterio *Altovillari*, translatio

corporis sancti *Madelupi* sacerdotis. » Vide quæ in indice *Prætermisissorum* observata sunt. Cætera dicentur xx Decembris.

ROSWEYD. in Evagrio et Benigno, atque item Pancratii purus est. De agape et Chionia egit i hujus, ut ibi diximus.

CENTULEN. : « Cæsarea Cappadociae, sanctae Theodosiae virginis. Apud Tauromenium Siciliae, beati Pancratii martyris. Turonis, sancti Antonii confessoris. » Vide Auctaria die precedenti.

ANTUERP.-MAJ. agit de sola Theodosia cum elogio ferme ex Adone desumpto.

BRUXELLEN. puritati hodie proximus est. Incipit ab Agape et Chionia. Tum de Evagrio et Benigno : « Apud Tauromenium civitatem Siciliae, sancti Pancratii martyris. »

HAGENOYEN. in prima, et secunda annuntiatione purus, tertio loco habet de Nicetio, ut nos pridie. Sequitur de Pancratio, pure. Tum : « Item in Anglia, Richardi episcopi. In Alsatia, sancti Florentii episcopi et confessoris. » Inter Prætermisos remittitur ad vii Novembris.

VICTORIN. et REG. SUEC., sign. num. 150, in fine addunt : « In Cæsarea Palæstinae, sanctae Theodosiae. »

MATRIC.-CARTHUS.-ULTRAJ. : « Theodosiae virginis et martyris gloriosae, cujus varia tormenta et victoriae leguntur. Agapes et Chioniae virginum et sororum martyrum. »

VATICAN., signatus num. 5949, in fine : « Nicomediae, sancti Donati. » Vide Acta.

EDITIO LUBECO-COL. in prima annuntiatione pura est, tum sic pergit : « Thessalonice, passio sanctarum virginum Agapis et Chioniae, sub Diocletiano imperatore, Comite Sisiunio; quæ erant sorores

¶ Non.

Mediolani, depositio beati Ambrosii episcopi et confessoris, cujus studio inter cætera doctrinae et miraculorum insignia, tempore Arrianae perfidiae, tota Italia ad catholicam fidem conversa est. Apud Hispalim, depositio sancti Isidori antistitis.

NOTÆ.

Ex Praten., Herinien., Tornucen., Pulsanen., Antuerv. Max.-Lubec., Munerat., Belin., Greven. et

Molan. Adde Antuerv.-Maj. et codices omnes mediæ notæ, de quibus infra.

VARIANTES LECTIONES.

Antuerv. et Max.-Lubec. scribunt *Mediolano*, ut a Beda et aliis factum subinde patebit. *Arrianae* legunt omnes, malim *Arrianæ*, sed codices secutus sum. *Greven.* voces transposuit *ad fidem Catholicam*. Pejus Molanus *Catholicam* omisit. In Pulsanensi est

Hispalim, pro *Hispali*, et *Hisidori* pro *Isidori*. *Tornucen.*, *Antuervien.*, *Max.-Lubec.* et *Muneratus* habent *Ysidori*. *Greven.* et *Molan.* pro *sancti*, ponunt *beati*, pro *antistitis*, *episcopi*, quod postremum etiam habet *Belinus*.

OBSERVATIONES.

Quo vere anno, quo die consignandus sit magni Patris Ambrosii obitus, inter eruditos controversatur; et quamvis hoc die in Actis, Ambrosiana omnia remissa sint ad vii Decembris, quo per totam Ecclesiam festivus recolitur inelytissimi Doctoris memoria; voluit tamen Henschenius exereitatione singulari, ante tomum I. Aprilis pag. 58, disputationi quodammodo proludere, opinionem suam (ut alii, inquit, *potius suam ferant sententiam*) prævie exponens, qua ex Marcellini Comitum Chronico, cum expressa Consulium nota pluribusque aliis monumentis, præsertim Mediolanensibus, evincere conatur, Ambrosii obitum, non ad iv Aprilis anni cccxvii, ut contra antiquissimum Mediolanensium traditionem statuerat Baronius, sed ad xvii Aprilis anni cccxviii referendum. Contra Henschenium stat maior recentiorum numerus, quos inter tono decretorio Pagnius, ad annum cccxvii, a num. 19, et modestior Tillemontius tomo X, nota 56, a pag. 761, pro Baronii sententia, ex ipsa etiam martyrologorum nostrorum auctoritate, acrius decertant. Video militare utrimque gravia rationum momenta, graviora fortasse, quæ favent Martyrologiis : sed de ultimo librationis scrupulo iudicium ferent, qui mensem Decembrem de Actis (laborant successores nostri; nos hic in Martyrologorum cancellis hærebimus. Inter Hiero-

nymiana, solus codex Corbeiensis, in fine laterali atexuit, quod litteris aliis, tanquam purum additamentum, distinxit Acherius : *Mediolano, depositio sancti Ambrosii episcopi et confessoris*. Hoc certus est, notari *Ambrosium* in Hieronymianis omnibus xxx Novembris, sub hac fere formula : *In Mediolano, sancti Ambrosii episcopi, de perceptione baptismi*. Et in solo Lucensi apographo, iii Decembris : *Natus sancti Ambrosii*. At vero die vii ejusdem mensis Decembris, nullus eorum codicum *Ambrosium* nominat. Ad diem obitus accedamus. Ven. Beda primus hoc die iv Aprilis Ambrosii solemnitate celebrat : *Mediolano, depositio sancti Ambrosii confessoris*; ubi ne mireris, titulum *episcopi* reticere, nam id Bedæ satis familiare esse, ex non uno deinceps loco cognosces. Florus de suo addidit : *Qui ingentibus doctrinis coruscavit et virtutibus*. Rabanus legit : *Mediolano, depositio beati Ambrosii episcopi et confessoris, cujus vita et doctrina insignis prædicatur in Ecclesia*. Sed et hic Ambrosium ex Hieronymianis repetit xxx Novembris; nulla baptismi facta mentione. Sic autem in serie nostra habet Romanum parvum : *Mediolani, beati Ambrosii episcopi et confessoris*. Breve, sed elegans Adonis elogium, ex Hieronymo acceptum, a Baronio iv Aprilis et rursus vii Decembris, in notationibus ad Martyrologium

explicatum, in textu nostro ad verbum describitur; A Notkero, præter morem, Viennensis phrasim multum amplificante. Atque hi omnes Ambrosii natalem hoc die unanimiter collocant, suffragante etiam Wandalberti versiculo :

Ambrosius pridè (*Nonas*) æthereum penetravit honore.

De Ordinatione vero, vii Decembris, nullus est, qui vel verbo meminerit. Quæro primam solemnioris illius festi in universa Ecclesia institutionem, verum nec apud Baronium, nec alibi satis certa primæ ejus originis vestigia hactenus deprehendo, præter ea, quæ subobscurè ab Henschenio in laudata exercitatione cursim indicantur. Plura scrutari, hujus loci non est, remitti commode possunt ad prædictam diem vii Decembris, ubi in Actis, post eruditas Ba-

ronii, Hermantii, Tillemontii, PP. Benedictinorum S. Mauri, aliorumque de incomparabili fidei Zelatore lucubrationes, totius vitæ series operosius et accuratius digeretur.

Nullus antiquorum martyrologorum *Isidori Hispalensis* meminit, unde verosimilimum est, eum ab Usuardo ex Hispania, quo ad procurandas sancti Vincentii reliquias profectum novimus, in Gallias primum allatum, cum aliis tum confessoribus, tum martyribus, præsertim Cordubensibus, ut suis locis observare non negligimus. Reliqua ex Actis require, ubi Henschenius diligentissime contulit, quidquid de nobilissimi antistitis sanctitate, cultu et doctrina Nicolaus Antonius, aut-scriptores alii Hispani melioris notæ suggerere potuerunt, quibus jungenda appendix in eodem tomo, pag. 900.

AUCTARIA.

ANTWERP.-MAJ., ANTWERP.-MAX., ULTRAJ., LEYDEN., B LOVANIEN., ALBERGEN., DANIC. et EDITIO ULTRAJ.-BELG. puris omnes codicibus annumerari possent : etenim de Isidoro Hispalensi hæc solum textui puro superaddunt : « Fide et doctrina præcipui. »

RUSWED. Ita legit : « Mediolanis, depositio beati Ambrosii episcopi et confessoris, qui de laico, Arianis simul et Christianis conclamantibus, electus est episcopus, cujus studio.... » Cætera pura sunt usque ad finem laterculi.

CENTULEN. : « Mediolano, depositio beati Ambrosii ejusdem civitatis archiepiscopi, cujus studio, » etc., pure. « In Hispaniis civitate Hispali, sancti Ysidori episcopi et confessoris, vita et doctrina illustris viri. »

BRUXELLEN. : « Mediolani, depositio sancti Ambrosii archiepiscopi et confessoris. Qui præses existens, nondum baptizatus, consensu totius populi in archiepiscopum electus, annuente et jubente Valentiniano imperatore, gratiam Baptismatis simul et episcopatus dignitatem percepit. Cujus studio, tempore Arriane perfidie, tota Atalia ad catholicam fidem conversa est. Hujus Vitam beatus Paulinus Nolanus episcopus ad beatum scripsit Augustinum [*recenti manu*, episcopum]. Apud Hispalim, depositio sancti Ysidori Hispalensis, insignis episcopi, fide et doctrina præcipui. Qui inter cetera sua opuscula, librum naturalis historię, quem Ethimologiarum nominat, ordinans, seculi ætates diligenter distinguit. » Quænam Chronici Isidoriani et libri Etymologiarum affinitas sit, vide in Dissertationibus historicis Labbei tomo I, pag. 645.

HAGENOVEN. longum nimis pro instituto nostro de sancto Ambrosio sermonem texit, ubi inter alia non satis probata immiscet, quod *Valentiniano imperatori restiterit, et ingressum ecclesie illi prohibuerit*, quæ ad Theodosium referenda, vulgo notum est. Hæc, et similia, prætermittenda censuimus. Tum : « In Hispania, apud civitatem Hispalem, depositio sancti Ysidori episcopi et confessoris, fide et doctrina præcipui. »

MATRIC.-CARTHUS.-ULTRAJECT. : « Isidori Hispalensis episcopi et doctoris, eximii, qui multos edidit libros, quorum quidam sunt satis noti. »

In VATICAN., signatus num. 5949, deest Isidorus. Adjectum : « In Syria, sanctorum Taraci, Andronici et Probi. » De his etiam alibi; remittuntur ad xi Octobris.

ALTEMS. addit : « Ipso die, depositio sancti Senerthi episcopi. » In Actis prætermittitur, curioso indagatori propositus.

Editio LUBECO-COL. in elogio Ambrosii post *confessoris* inseritur, « ac doctoris Ecclesie catholice præcipui, cujus studio.... Apud Hispalim, depositio sancti Isidori antistitis, viri fide et doctrina præcipui, fratris beati Leandri, ad quem [Leandrum] beatus Gregorius sacram expositionem super librum Job scripsit. »

GREVEN. : « In Thessalonica, sanctorum Agathonis diaconi, Theodoli, Pauli, Matutini et Orbani. Item, beati Successi. » Lacinie ex Hieronymianis bene, vel male consulte. « In Hibernia, Beghani abbatis. Item Ambrosii diaconi, qui ut Hieronymus de viris illustribus refert, primum Marcionites fuit, sed ab Origene correctus, confessionis Domini gloria insignis fuit. In Scotia, Tigernagi episcopi et confessoris, secundum alios die sequenti. » De his agitur in indice Prætermisorum.

MOLAN. : « Eodem die, translatio sanctorum confessorum Ulgisi, Amulguini, Theodulphi, Abel, atque Hildulphi. » Vide Prætermisos. Sequitur minoribus typis : « In Perside, sancti Benjamin gloriosi martyris : Tripartite lib. I, c. 33. Item Ambrosii diaconi, » etc., ut Grevenus. In editionibus aliis, solum additur : « Die quarta, sanctorum patrum Joseph hynographi, et Georgii, qui fuit in Malæo. » De hoc *Georgio* non multa in hodiernis Actis collegit Henschenius. *Joseph* vero die præcedenti rektus est, ubi longior Vita traditur, et reliqua ad eum spectantia diligenti opera a Papebrochio explanantur. Satis est hæc indicasse, videat ibi lector cætera.

Nonis.

Apud Ægyptum, natalis sanctorum martyrum Martiane, Nicanoris, et Apollonii. Thessalonice, sanctæ Hirenis virginis, quæ post tolerantiam carceris, sagitta percussa est a Sisinnio comite, sub quo et sorores ejus simul Agapes et Chionia martyrizaverunt. Apud Cæsaream Licie, sancti Amphiani.

Die 5.

NOTÆ.

Ex Praten., Herinien., Tornacen., Antwerp., Max.-Lubec., Muneral., Belin. edit. prima, Greven. et

Molan. Quibus accedit Antwerp.-Max., Leyden.-Belg., Lovanien. et edit. Ultraj.-Belg.

VARIANTES LECTIONES.

Prima difficultas in propriorum nominum scribendi ratione occurrit. Codex Pratenensis legit *Martiani, Nicandri*, ubi reliqui omnes, solis Molano et Lovan. exceptis, diserte ponunt *Martianæ, Nicanoris* vel *Nichanoris*. Atque ita scripsisse Usuardum,

certò mihi persuado, nisi propria auctoritate ductores suos Romanum parvum et Adonem deseruerit. *Appollonii, Appolonii, Apolonii*, male scribunt codices aliqui, melius in textu cum Prateni, Heriniensi, etc. Non minor in virginis nomine variatio.

In Hieronym. est *Herene*; in Romano parvo et Adone, *Irene*, quo modo scribendum existimo. De Usuardina lectione quaeritur. Praten. habet *Hirenæ*, reliqui omnes *Hirenis* vel *Hyrenis*. Solus Muncerat. scribit *Herenis*. Pro prima ratione stant Herinien., Tornacen., Antuerp. et Max.-Lubeo. quam nos, ut veræ proximiorē, prætulimus. Muncerat. post *virginis*, addit et *martyris*, contra cæterorum torrentem. Jam supra ex codicum inflexione in textu posuimus *Agapis*, a recto *Agapes*, ut hic ab *Hirens* formatur

A *Hirenis*, licet nos aliter scribere soleamus. Solus Belinus posuit *Sissinio*, atque item, *passæ sunt*: plerique omnes *martyrizatæ sunt*, Herinien. *martyrizarunt*, Praten. *martyrizaverunt*, quod Adoni satis frequens est, quem cum tam presse hodie secutus sit Usuardus, nihil mirum videatur, si et hoc transumpsisse supponamus. In Molano recte legitur *Lyciæ*, cæteri habent *Liciæ*, ut in textu reliquimus, *Licinæ*, error est in Heriniensi; *Ciliciæ*, in Belino.

OBSERVATIONES.

Satis mirum et insolitum est, quod nullus ex præmisso laterculo sanctus, hoc die in Actis referatur. Non *martyres Egyptii*, quia ab aliis, et præsertim Romano hodierno consignantur v Junii, ad quem diem ab Henschenio remissi sunt, tanquam iidem, qui utriusque Nonis, tum Aprilis, tum Junii, sub iisdem ferme nominibus recolantur, ut ibi ipse contra Florentinum censet. Et vero in nonnullis Hieronymianis iidem utroque die signari videntur. Sic habent hoc die secundo loco codices Lucensis, et Corbeiensis Acherii: *In Ægypto, natalis sanctorum Marcianæ, Nichanoris, Apollonii*. In Epternacensi solum legitur: *In Ægypto, Marciani*. De ipsis nihil in serie Bedæ; at in Romano parvo, Adone et Usuardo, iidem tres et eodem modo annuntiantur, Noktero *Martiani*, pro *Martianæ*, substituente, ut est etiam in nonnullis nostris codicibus cætera Usuardinis. Reliqua ad supradictum diem v Junii dabantur, ubi de terrorum istorum duplici classe identificanda, an distinguenda disputabitur.

Neque de *Irene* seorsim in opere nostro agitur, quod cum sororibus *Agape* et *Chionia*, memorata sit iii Aprilis, utpote quarum Acta communia sunt, uti ibidem abunde diximus. In Hieronymianis sorores tres hoc quoque die repetuntur. Romanum parvum legit: *Thessalonica, sanctæ Irenes virginis*. Adonis et proinde Nostri elogium ex Beda descriptum est, modice a Rabano auctum, fuse a Noktero: quorum omnium sententia ex Actis proconsularibus paulo severius exigenda est, expuncto *percussione sagittæ*, quod miror Baronium, reliqua bene corrigentem, in textu suo reliquisse. Wandalbertus Bedam, ni fallor, secutus est:

Nonis virgo pia de morte refulget Hyrenis.

Demum nec *Amphianus* in hodiernis Actis locum occupat, expresse tamen in Hieronymianis notatus: *In Cesarea, vel Cesaria Liciæ vel Luciæ, Amphiani*. Alius ibidem *Amphianus in Africa* legitur, n, alius in *Nicomedia*, iii Aprilis. Non dubitant Baronius, Henschenius et Florentinius, quin hic indicetur *oracula innocens, divinus martyr, portentosæ fortitudinis, intrepidus, admirandus, sanctissimus et beatissimus juvenis Amphianus*, cujus gloriosam de tyranno victoriam accurate descripsit Eusebius, durissimi certaminis oculatus testis, ex quo relati tituli accepti sunt, libro de Martyribus Palestine, cap. 4, quod totum in Actis, totum a Ruinartio reproducitur a pag. 334. Gallica series exstat apud Tillemontium tomo V, pag. 386, qui in nota pag. 737. Eusebii chronotaxim componere conatur, ut ad *ulteriora disquisitionem erud. tis proposuerat*. Henschenius pag. 59, litt. F. Quod Noster hic *Cæsaream in Lycia* peperam collocet, non tam ipsi quam Adoni vitio vendendum est, imo imperitis librariis, qui Hieronymianum transcribentes, aliquid detraxerint, addiderint, aut mutaverint. Utrum vero Hieronymianum textum bene restituit Florentinius, per *In Cesarea et Lycia*, respiciendo ad martyris patriam et cultum alis expendendum relinquo. De *Ædesio* Amphiani fratre, cum non agant hic martyrologi, ad Nostrium etiam nihil attinet: satis est, genuinum ex omni parte ejus textum exhibuisse. Vide de *Ædesio* Romanum hodiernum, viii Aprilis, et ibi Acta nostra, quæ ex Eusebio martyrium ejus referunt.

AUCTARIA

PULSANEN. Deest ultima annuntiatio, in reliquis purus est.

ROSWYD. post *Amphiani*, adjicit, « et aliorum. » Tum: « Claudiani martyris. » Ex Hieronymianis.

ULTRAJECT., LEYDEN.-LAT. ALBERGEN. et DANIC. textui cætera puro subjiciunt: « In Scotia, sancti Tygernagi episcopi et confessoris. »

CENTULEN.: « Apud Thessalonicam, sanctæ Herenæ virginis et martyris. In Ægypto, sanctorum Nichanoris et Apollonii martyrum. Cæsarea Liciæ, sancti Amphiani. »